
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29.12.2014 (ore 16,50) 

 

 

III - ASSUNZIONE RICERCATORI 

2) Approvazione proposte di chiamata RTD  “Senior” 

  

L’anno 2014, il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 16,50  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     �   

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  4334  
del  23/01/2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  39  /2015 
 



2 
 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, fissando al 30.12.2014 la data per la 

sottoscrizione del contratto; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente:  

1. Dipartimento di Patologia Umana 

2. Dipartimento di Scienze dell’Ambiente, della Sicurezza, del Territorio, degli 

Alimenti e della Salute 

3. Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica 

Applicata 

4. Dipartimento di Ingegneria Elettronica, Chimica e Ingegneria Industriale 

5. Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

6. Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi Culturali  

7. Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute 

 

Struttura proponente: 

Direzione del Personale e AA.GG. 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  del 29.12.2014 

Oggetto: Approvazione proposte di chiamata RTD  Senior 

 

Premesso: 

-  che sono stati approvati gli atti delle procedure di valutazione comparativa per 

ricercatore a tempo determinato di tipo senior bandite con D.R. n. 1231 dell’08/05/2014; 

- che i Dipartimenti richiedenti hanno proceduto a deliberare le proposte di chiamata dei 

vincitori, con voto favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda 

fascia; 

 Ritenuto: 

- che, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 24, comma 2, lett. d), L. 240/2010, è 

necessario che il Consiglio di Amministrazione approvi le proposte di chiamata deliberate 

dai Dipartimenti; 

Visti: 

- l’art. 24 della L. 240 del 30.12.2010; 

- il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

- la delibera del  Dipartimento di Patologia Umana del 29/10/2014; 

- la delibera del  Dipartimento di Scienze dell’Ambiente, della Sicurezza, del 

Territorio, degli Alimenti e della Salute del 03/12/2014; 

- le delibere del  Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e 

Matematica Applicata del 19/11/2014 e del 17/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Ingegneria Elettronica, Chimica e Ingegneria 

Industriale del 18/11/2014; 



4 
 

- la delibera del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 29/12/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi 

Culturali del 04/11/2014; 

- la delibera del Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute del 

22/12/2014 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone: 

 

di approvare le proposte di chiamata dei dottori di cui all'elenco di seguito riportato,  

fissando nel contempo la data per la sottoscrizione del contratto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

RTD SENIOR 

Decreto 

Bando 

SC SSD e Materia Dipartimento 

richiedente 

Nominativo Vincitore Decreto 

Approvazione 

Atti 

1231 dell’ 

08.05.2014 

06/F1 MED/28 

(Malattie 

Odontostomatol

ogiche) 

Patologia Umana Marco CICCIU’ D.R. n. 2460 del 

25.09.2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

03/D1 CHIM/10 

 (Chimica degli 

Alimenti) 

Scienze 

dell’Ambiente, della 

Sicurezza, del 

Territorio, degli 

Alimenti e della Salute 

(S.A.S.T.A.S.) 

Francesco CACCIOLA D.R. n. 3116 del 

01.12.2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

09/E3 ING-INF/01 

(Elettronica) 

Ingegneria Civile, 

Informatica, Edile, 

Ambientale e 

Matematica Applicata 

(D.I.C.I.E.A.M.A.) 

Giovanni CRUPI D.R. n. 2760 del 

27.10.2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

09/E3 ING-INF/01 

(Elettronica) 

Ingegneria Elettronica, 

Chimica e Ingegneria 

Industriale 

(D.I.E.C.I.I.) 

Gino GIUSI D.R. n. 2950 del 

11.11.2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

05/G1 BIO/14 

(Farmacologia) 

Medicina Clinica e 

Sperimentale 

Alessandra BITTO 

Gianluca TRIFIRO’ 

D.R. n. 3309 del 

17/12/2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

 

10/C1 L-ART/06 

(Cinema, 

Fotografia e 

Televisione) 

Scienze Cognitive 

della Formazione e 

degli Studi Culturali 

Alessia CERVINI D.R. n. 2696 del 

16/10/2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

 

08/B2 Scienza delle 

Costruzioni 

Ingegneria Civile, 

Informatica, Edile, 

Ambientale e 

Matematica Applicata 

(D.I.C.I.E.A.M.A.) 

Roberta SANTORO D.R. n. 3097 del 

28/11/2014 

1231 dell’ 

08.05.2014 

 

03/D1 Chimica 

Farmaceutica 

Scienze del Farmaco e 

Prodotti per la Salute 

Roberta ETTARI D.R. n. 3308 del 

17/12/2014 

 

 


